
 

Documento sottoscri tto con fi rma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa  vigente. 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

N. 66  DEL 04/06/2019 
 
 
 
 
OGGETTO: Riconferma dell'incarico di Vicecommissario Straordinario con poteri e funzioni di Direttore 
Sanitario dell'IRCCS Burlo Garofolo di Trieste già conferito con decreto n. 12 dd. 31.01.2019 e perfezionato 
con contratto prot.n. 27/AP P2/9-11 dd. 18.02.2019. 

 

Sottoscritto dal Commissario Straordinario 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.855 del 24.05.2019 

 
 

 



 

Documento sottoscri tto con fi rma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa  vigente. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 Premesso che, con decreto n. 12 dd. 31.01.2019, l’allora Commissario Straordinario dell’IRCCS 
Burlo Garofolo di Trieste, dott. Stefano Dorbolò, designato con deliberazione di Giunta Regionale n. 2511 
dd. 28.12.2018, ha conferito al dott. Nelso Trua l’incarico di Vicecommissario Straordinario con poteri e 
funzioni di Direttore Sanitario della medesima Amministrazione ai sensi dell’art. 12, comma 9, della L.R. n. 
27/2018, dell’ art. 1, comma 818, della L.n. 296/2006, dell’art. 5 della L.R. n. 14/2006 e del combinato 
disposto di cui agli artt. 3 e 3-bis del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.; 
 
 che, a seguito della nomina fiduciaria del dott. Nelso Trua quale Vicecommissario Straordinario 
Sanitario, a decorrere dal giorno 11.02.2019 fino al 31.12.2019 incluso, è stato stipulato il contratto 
individuale protocollato sub n.  27/AP  P2/9-11  dd. 18.02.2019, conservato agli atti, predisposto in base 
allo schema tipo approvato con deliberazione di Giunta Regionale n.2358 del 14.12.2018; 
 

rilevato che, con deliberazione di Giunta Regionale n. 855 dd. 24.05.2019, è stato disposto 
l’avvicendamento del vertice istituzionale dell’IRCCS Burlo Garofolo, conferendo l’incarico di Commissario 
Straordinario del medesimo Istituto alla dott.ssa Francesca Tosolini, a decorrere dal 30.05.2019 fino alla 
nomina del Direttore Generale dell’Istituto ; 
 

richiamata la L.R. 14/2006 avente per oggetto la “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo 
e gestionale degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico ‘Burlo Garofolo’ di Trieste e ‘Centro di 
Riferimento Oncologico di Aviano’” e, in particolare, l’art. 15 ai sensi del quale  “per tutto quanto non 
previsto dalla presente legge si applicano le disposizioni statali e regionali in vigore per le aziende sanitarie 
regionali”; 
 

richiamati, altresì,: 
1. l’art. 3 e 3-bis del D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 

l’organizzazione delle Aziende sanitarie nonché la nomina e le competenze del Direttore Sanitario 
delle Aziende medesime; 

2. l’art. 12, comma 9, della L.R. n. 27/2018 che stabilisce che “Ai vicecommissari, (omissis) si applica la 
disciplina giuridica, economica e previdenziale prevista per i direttori amministrativo, sanitario 
(omissis) degli enti del Servizio sanitario regionale”; 

3. l’art. 11 del D.Lgs 16 ottobre 2003, n. 288, e l’art. 3, comma 7, del D.Lgs n. 502/1992 che 
disciplinano i requisiti per la nomina a Direttore  Sanitario; 
 

 ritenuto di riconfermare il dott. Nelso Trua nell’incarico fiduciario di  Vicecommissario Straordinario 
con poteri e funzioni di Direttore Sanitario dell’IRCCS Burlo Garofolo conferitogli dal precedente vertice 
istituzionale con decreto n. 12 dd. 31.01.2019 e contratto individuale  prot.n. 27/AP  P2/9-11  dd. 
18.02.2019; 
 
 dato atto che, per effetto della riconferma, l’incarico già conferito continuerà ad essere svolto nei 
termini ed alle condizioni negoziate nel richiamato contratto prot.n.  27/2019  e verrà a scadere alla data di 
nomina del Direttore Generale dell’Istituto e, comunque, il 31.12.2019, salvo proroga ai sensi dell’art. 12, 
comma 3, della L.R. n. 27/2018  o il realizzarsi di una delle circostanze di cui agli artt. 9, 10, 11 e 12 del 
medesimo contratto; 
 
 preso atto che il dott. Trua ha rilasciato in data 30.01.2019 propria dichiarazione attestante la 
mancanza di situazioni di incompatibilità nonché l’insussistenza di condizioni ostative a ricoprire l’incarico 



 

Documento sottoscri tto con fi rma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa  vigente. 

di cui trattasi ai sensi dell’art. 3, comma 11, del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm., degli  artt. 3, 5, 8, 10 e 14 del 
D.Lgs. n. 39/2013, dell’art. 1, comma 818, della legge n. 296/2006, riconfermata il  30.05.2019; 
 
 rilevato che il presente provvedimento è atto proprio del Commissario Straordinario, riguardando 
scelte ed apprezzamenti di esclusiva competenza e vertendo su rapporti di natura fiduciaria; 

 
DECRETA 

 
1. di riconfermare il dott. Nelso Trua nell’incarico fiduciario di Vicecommissario Straordinario con 

poteri e funzioni di Direttore Sanitario dell’IRCCS Burlo Garofolo già conferitogli dal precedente 
vertice istituzionale con  decreto n. 12 dd. 31.01.2019 e contratto individuale prot.n. 27/AP  P2/9-
11  dd. 18.02.2019; 

 
2. di dare atto che, per effetto della riconferma di cui al precedente p.to 1, l’incarico di 

Vicecommissario Straordinario con poteri e funzioni di Direttore Sanitario continuerà ad essere 
svolto nei termini ed alle condizioni negoziate nel contratto individuale  prot.n.27/2019  e verrà a 
scadere  alla data di nomina del Direttore Generale dell’Istituto e, comunque, il 31.12.2019, salvo 
proroga ai sensi dell’art. 12, comma 3, della L.R. n. 27/2018  o il realizzarsi di una delle circostanze 
di cui agli artt. 9, 10, 11 e 12 del medesimo contratto. 

 
 
  Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo 
telematico aziendale.  
 
 

 

 

 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO  

dott.ssa Francesca Tosolini 

atto firmato digitalmente 
 
 
 
 



 Atto n. 66 del 04/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA TOSOLINI
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 04/06/2019 15:03:08
IMPRONTA: 8A3071900C39B40D372B8C6C876E06382BD7CBAA6207C7FC43B7B292FBFF08FF
          2BD7CBAA6207C7FC43B7B292FBFF08FFD24607C0197BD8805BA4C7AC130BB4F5
          D24607C0197BD8805BA4C7AC130BB4F5EED5CAF301984E05A0E20446F2E86A25
          EED5CAF301984E05A0E20446F2E86A25326907707C631322A8B78924020A79BF


